
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA (Respondendo)  

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal da Terceira Idade ........................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Defesa da Pessoa Idosa ............................ 4 
Atos do Conselho Municipal do Meio Ambiente ........................................... 4 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 5 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMEN



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 551 – Terça - feira, 16 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
 
  

  

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
DECRETO Nº 2.375/19, DE 16 DE ABRIL DE 2019. 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 3.513.288,07 (Três Milhões, 

quinhentos e treze mil, duzentos e oitenta e oito reais e sete centavos), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de 
dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria 
Municipal de Obras, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, com fulcro no art. 
41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 

artigos 09 e 13 da Lei nº 1.481/18 e processo administrativo nº 20825.2019.32. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 

 
ANEXO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE ANULA  SUPLEMENTA  

106 03.01.04.122.001.2.234 3391.97 80  R$ 3.513.288,07    

  02.01.04.123.001.2.093 3390.36 80    R$        1.288,07  

99 03.01.04.122.001.2.234 3194.90 80    R$    500.000,00  

113 03.01.04.122.001.2.251  3390.36 80    R$    600.000,00  

92 03.01.04.122.001.2.233 3390.30 80    R$    300.000,00  

140 04.01.04.122.001.2.215 3390.30 80    R$        5.000,00  

141 04.01.04.122.001.2.215 3390.39 80    R$    150.000,00  

  04.01.04.122.001.2.215 4490.52 80    R$      15.000,00  

  05.01.12.361.017.2.392 3390.30 80    R$    400.000,00  

1014 20.01.04.122.001.2.076 3390.30 80    R$    250.000,00  

1059 20.01.15.452.007.2.083  3390.30 80    R$    600.000,00  

  20.01.15.452.006.2.081 3390.39 80    R$    692.000,00  

  TOTAL      R$ 3.513.288,07   R$  3.513.288,07  

80 – Impostos e Transf. Impostos 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 469/19. LOTAR o servidor ROBERTO BONIFÁCIO, matrícula 7028/93, Chefe da Divisão de Recursos Humanos, 
Símbolo CC5 - SEMDEC, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 16/04/2019. 
 
PORTARIA Nº 470/19. NOMEAR GILCEMARA ANGELO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
na Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 17/04/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 
  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 551 – Terça - feira, 16 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo nº.  5519/2018/09. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS a prestação de contas de 
adiantamento concedido através do processo nº 3295/2018/09 no valor de R$ 11.572,04 (onze mil quinhentos e setenta e dois reais e 
quatro centavos), apresentada pela servidora MARIANNE DE LIMA MACHADO – MAT. 12273/01. 
 
Processo: nº.  0098/2019/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, 
a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora VIVIANE PORTES CHAVES – MAT. 10681/02, através do 
processo n.º 4036/2018/09, no valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 

 
Processo nº. 5060/2018/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora MARIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO THIAGO – MAT. 
2004/41, através do processo n.º 3473/2018/05, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

 
Processo nº.  0449/2019/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora MONICA ALVES FERREIRA– MAT. 1501/61, através do 
processo n.º 3501/2018/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
Processo nº. 1258/2019/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora MICHELLE LANGER DE SOUZA – MAT. 8284/83, através do processo n.º 
0390/2019/11, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
Processo nº. 1155/2019/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor LUIZ FELIPP CASATELANO – MAT. 10600/02, através do processo n.º 
0677/2019/01, no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
PROCESSO 13/1221/19. Com base nos pareceres da Assessoria Jurídica/SEMUS em fls. 76/82, da Controladoria Geral do Município 
em fls. 111/115 e com fulcro no artigo 57, II da Lei nº8.666/1993, AUTORIZO a celebração do 4º Termo Aditivo de prorrogação de 
prazo para prestação dos serviços de gestão associada e operacionalização do SAMU 192 no Município, na forma do artigo 24, XXVI 
da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 993.564,53 (novecentos e noventa e três mil quinhentos e 
sessenta e quatro reais e cinquenta e três centavos), com o valor mensal de R$ 82.797,04 (oitenta e dois mil setecentos e 
noventa e sete reais e quatro centavos), pelo período de 12 meses, a contar de 15 de abril de 2019 até 14 de abril de 2020, e 
ADJUDICO em favor do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA BAIXADA FLUMINENSE – CISBAF, inscrito no CNPJ sob 
o nº 03.681.070/0001-40. 
*(Omitido do DOQ nº 549 de 12 de abril de 2019) 

 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 

 
O Subsecretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 029/SEMUR/2019. Tornar pública a emissão, em 01/04/2019, da CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 059/2019, de prédio 
residencial, totalizando 169,50 m² de área total construída, emitido através do processo de nº 5267/2018/10 em que é requerente 
DANIELLE SOARES DE LIMA, de acordo com a planta arquivada sob o nº 21/19, situada a Rua Vicente José Lisboa, lote 83 – 
Loteamento Vila do Camarim – Bairro Ponte Preta – Queimados – RJ.  
 
PORTARIA Nº 030/SEMUR/2019. Tornar pública a emissão, em 07/12/2018, da CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 198/2018, de prédio 
residencial, totalizando 160,09 m² de área total construída, emitido através do processo de nº 5364/2018/10 em que é requerente 
MARCELO BASSO DE ARAUJO, de acordo com a planta arquivada sob o nº 99/18, situada a Rua Araruama, lote 256 – Loteamento 
São Roque – Bairro São Roque – Queimados – RJ.  
 
PORTARIA Nº 033/SEMUR/2019. Tornar pública a emissão, em 09/04/2019, da CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 063/2019, de 
edificação residencial, totalizando 150,00 m² de área construída no térreo, emitido através do processo de nº 0105/2019/10 em que é 
requerente PAULO CESAR AMARAL DE ASSIS, de acordo com a planta arquivada sob o nº 22/19, situada a Rua Nena, lote 16, 
quadra A – Loteamento Vila Camarim – Bairro Tinguá – Queimados – RJ.  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 551 – Terça - feira, 16 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
 
  

  

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 034/SEMUR/2019. Tornar pública a emissão em 17/01/2019, da CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 009/2019, de 
edificação residencial, totalizando 295,25 m² de área construída, emitido através do processo de nº 0087/2017/10 em que é ANDRÉ 
ROBERTO DE SOUZA MELO, de acordo com a planta arquivada sob o nº 05/19, situada a Avenida Camarim, lote 08 – Loteamento 
Vila do Tinguá – Queimados – RJ.  

ANDRÉ SOARES BIANCHE 
Secretário Municipal de Urbanismo (Respondendo) 

 

Atos da Secretária Municipal da Terceira Idade 

 
PORTARIA 003/2019. Estabelece a composição dos membros da Comissão de Acompanhamento, fiscalização e Validação de 
Execução dos Contratos firmados no âmbito da Secretaria Municipal da Terceira Idade.  

                                                                                                                                          RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Constituir a Comissão para acompanhamento, de fiscalização e Validação de Execução dos Contratos Firmados no âmbito 
da Secretaria Municipal da Terceira Idade. 
 
Artigo 2º - A Comissão será acompanhada pelos seguintes Servidores:  

I -  Adriana Gonçalves da Silva – Assessor Técnico – Matrícula Nº 10616/02; 
II - Jaqueline Cezaria Martins – Chefe de Gabinete – Matrícula Nº 11951/02;  
III-Adriana Lourenço de Mello – Assessor de Recepção - Matricula Nº13380/01 

Suplentes: 
IV - Juliana Iris P. da Silva de Oliveira - Assessor de Atividades Esportivas - Matrícula N° 12654/02 
V - Juliana dos Santos Silva – Assessor de Atividades Culturais – Matrícula Nº13610-01, 

 
MARICÉIA PELUZIO ARAGÃO GOMES 

Secretária Municipal da Terceira Idade (Respondendo) 
                                                                                                                                                               

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 

 
ATA 131. EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 10/04/2019, as 09:00h. Mesa Maricéia Peluzio Aragão Gomes, 
Adriana Gonçalves da Silva, Alexandre Magno Marinho, Juliana Izidoro, Jaqueline Cezaria Martins, Maria das Dores de Lima, Dalva 
das Graças Souto de Oliveira, Luciene Maria Gomes, Antônio Gentil Alves de Macedo e Antônio Amorim Alves (Convidado).  
Ordem do dia: 1 - Leitura e votação da Ata – Aprovada por unanimidade; 2- Regimento Interno da IV Conferência Municipal; 3- 
Ouvidoria do Idoso; 4- Calendário de Atividades do SEMTI; 4- Projeto da Secretaria de Segurança; 6- Informes e Ofícios. Sem 
deliberação. Jaqueline C. Martins – Secretária Executiva do COMDEPI.  
 

MARICÉIA PELUZIO ARAGÃO GOMES 
Secretária Municipal da Terceira Idade (Respondendo) 

 

Atos do Conselho Municipal do Meio Ambiente 

 
PORTARIA Nº 005/COMDEMA/19. O Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente, no uso das atribuições, que lhe 
conferem a legislação em vigor e regimento interno, 

Resolve: 
 

Convocar reunião ORDINÁRIA do mês de ABRIL, no dia 17 de Abril de 2019, às 10 horas, na sede da SEMADA, Avenida Luigi Giobbi 
nº 498, Vila Camarim – Queimados, com a seguinte pauta: 
I – Leitura e aprovação da Pauta; 
II – Leitura e aprovação da Ata; 
III – Apresentação da prestação de contas  

José Carlos Leal Nogueira  
Presidente do COMDEMA 

 
 
Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente, realizada aos vinte dias do mês de dezembro do ano de 2018, na 
sede da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Defesa dos Animais, localizada na Avenida Luigi Giobbi, número quatrocentos e 
noventa e oito, Vila Camarim, Queimados, RJ, às 10h00, em segunda chamada, o Sr. Vice Presidente Leandro Batista, constatando 
a ausência de quórum mínimo suspendeu a reunião, aguardando o prazo regulamentar que prevê os estatutos e Regulamento do 
Conselho; às 10h30, registrando a presença das instituições governamentais: SEMCONSESP (Luiz Otávio); e instituições da 
sociedade civil: CEPF (Leandro Batista), COMEMD (Carlos Leandro) e ONG DOS APOSENTADOS (Josué); esgotado o prazo 
regulamentar, constatando a permanência de quórum insuficiente, deu por encerrada a reunião, e eu, Natasha Pinto de Oliveira, 
secretária executiva, lavrei a presente ata que vai por mim e pelo Sr. Vice Presidente assinada. 

 
Natasha Pinto de Oliveira – Secretária Executiva 

Leandro Batista – Vice Presidente 
 
 
Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente, realizada aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de 2019, 
na sede da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Defesa dos Animais, localizada na Avenida Luigi Giobbi, número 
quatrocentos e noventa e oito, Vila Camarim, Queimados, RJ, às 10h00, em segunda chamada, o Sr. Presidente José Carlos Leal 
Nogueira, constatando a ausência de quórum mínimo suspendeu a reunião, aguardando o prazo regulamentar que prevê os estatutos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 551 – Terça - feira, 16 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
 
  

  

 

 

 

 

 

 

e Regulamento do Conselho; às 10h30, registrando a presença das instituições governamentais: SEMDEHPROC (Jorge Dahl), 
DEFESA CIVIL (Bruno Vieira) e SEMCONSESP (Luiz Otávio); esgotado o prazo regulamentar, constatando a permanência de quórum 
insuficiente, deu por encerrada a reunião, e eu, Natasha Pinto de Oliveira, secretária executiva, lavrei a presente ata que vai por mim e 
pelo Sr. Presidente assinada. 

Natasha Pinto de Oliveira – Secretária Executiva 
José Carlos Leal Nogueira – Presidente 

 

Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CARTA CONVITE N°02.2019 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de ampliação da Rede Coletora de Águas Pluviais localizada na Rua Eloy 
Teixeira, em frente ao Centro Comercial de Queimados – RJ. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4560/2018/04. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 
16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA/HORA: 03/05/2019 as 
10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas 
Presidente 

 


